令和２年３月２４日

保護者の皆様

宇都宮市立瑞穂野南小学校長 宮澤 文洋

春休みについてのお願い

保護者の皆様にはますますご健勝のことと存じます。

さて，今年度も残すところあとわずかとなりました。子どもたちはいろいろ

な思い出を胸に，進級や進学への喜びと希望に満ちた楽しい春休みを迎えよう

としています。しかし，学校生活から離れて開放的になり，気もゆるみがちに

なる時期でもあります。そこで，事故や問題行動が起こらないよう，学校でも

十分指導したいと思いますが，ご家庭でも適切な指導をお願い致します。

基本的事項について下記のとおりまとめましたので，どうぞご活用ください。

記

１ 家族の一員として楽しい生活をするために

（１）家事の役割分担を引き受けさせてください。  ※責任をもって最後まで

（２）生活が不規則（暴飲暴食・夜ふかし）にならないように気をつけさせてください。

                        ※「今日は特別」はできるだけ少なく

（３）正しい礼儀作法（あいさつを含め）を身に付けさせてください。 ※大切なのは心です

２ 健康で安全な生活をするために

（１）外で元気に遊ばせ，体力維持を図らせてください。

（２）家族や地域の人たちに元気にあいさつができるようにさせてください。

（３）感染症などに気を付けさせてください。不要不急の外出は控えてください。

（４）長期治療を要する疾病（目・歯・鼻・耳など）は，積極的に処置してください。

３ 計画的な学習を続けるために

（１）学年に応じて，自主的・計画的に学習できるように声をかけてください。

（２）これまでに学習したことをしっかり復習させ，新学年を迎えられるようにさせてください。

（３）新年度にむけ，学用品等の準備や確認を子どもと一緒にしてください。

（４）進んで読書するように声をかけてください。

４ 事故防止のために

（１）学校に用があるときは，一人で行ったり帰ったりすることがないようにさせてください。

（２）原則として，午前１０時までは家で学習などをさせてください。夕方は，午後５時までに帰

宅させてください。（感染防止のため，不要不急の外出は控えてください。）

（３）遊びに行くときは，行き先・友人・帰宅時刻・内容などを家の人に告げるようにさせてくだ

さい。（感染防止のため，不要不急の外出は控えてください。）

①午前１０時までは家で過ごさせてください。

②午後５時までに帰宅させてください。

③学区外などに遠出するときは，大人と出かけるようにさせてください。

（４）交通事故に気を付けさせてください。

○ 安全な道路の歩き方

・歩道をきちんと歩かせ，横断歩道では，「右・左・右」の確認をさ

せてから，手を挙げて渡らせてください。

○ 安全な自転車の乗り方

・交差点や曲がり角などでは，いったん止まり，「右・左・後ろ」を確認するようにさせて

ください。

    ・ヘルメットをかぶらせてください。

・自転車で出かける範囲を守らせてください。【子どもだけの場合】

（１・２年生   家の近所）（３・４年生   町内）（５・６年生   学区内）

（５）デパ－トやショッピングモール，ゲ－ムセンタ－，映画館，カラオケなど，たくさんの人が

いる場所や空気がよどむ場所等への外出は控えてください。

（６）知らない人の誘いについて行ったり，知らない人の車に乗ったりすることのないようにさせ

てください。『いかない！のらない！おお声をだす！すぐにげる！しらせる！』

（７）道路や危険な場所では遊ばせず，安全なところで遊ぶようにさせてください。

５ その他

（１）長期にわたる病気・事故等の場合は，必ず，学校または担任に速やかにご連絡ください。

（２）不審電話などへの対応について，もう一度ご家庭で話し合っておいてください。

（３）子どもの実態に応じて，インターネットに潜む危険など情報社会の陰の部分について話し合

っておいてください。携帯電話やスマートフォンを持たせる場合には，子どもを危険から守る

ために保護者の責任において，フィルタリングを設定してください。

（４）違法なダウンロードをしたり許可なく複製したりすると法律で罰せられることがあります。

（５）春休み中は，土曜日，日曜日を除いて当番の教職員が勤務(8:10～16:40)しています。万が

一，お子さんに事故や新型肺炎の感染の疑い等があったときは，学校にすぐにご連絡ください。

春休みの期間

☆１年生～５年生  ３月２５日（水）～４月７日（火）

令和２年度第１学期始業式（3 月 24 時点の状況です。）

☆４月８日（水）  持ち物等は，「学年だより」で確認してください。

瑞穂野南小学校 ６５６－１５８９